
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33557 Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2018

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 087/2018 – PGE. G.
Belém (PA), 09 de fevereiro de 2018.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Gerente da Divisão de Material, matrícula nº 55587574/2, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 005/2018 – SOUSA & ASSIS COMÉRCIO 
VAREJISTA DE ÁGUA LTDA – ME
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa do contratado; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Jorge 
Vagner Pereira Soares, Técnico de Procuradoria, matrícula nº 
57188120/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 278671

.

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 005/2018-PGE
Exercício: 2018
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 017/2017-SEAD
Objeto: Contratação de empresa especializada n FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL NATURAL em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência – Anexo I do Edital, o fornecimento pela 
CONTRATADA à CONTRATANTE de, conforme as especifi cações 
constantes do Anexo I – Termo de Referência do edital do Pregão 
Eletrônico SRP n° 017/2017.
Contratada: SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA 
LTDA – ME
CNPJ/MF nº 15.207.445/0001-14
Endereço: Estrada do Icuí-Guajará, nº 10, Residencial Parque das 
Laranjeiras, Bairro Icuí-Guajará, CEP: 67.125-220, Ananindeua-
PA
Data da Assinatura: 09/02/2018
Vigência: 09/02/2018 a 09/02/2019
Valor Global: R$ 10.416,00 (dez mil, quatrocentos e dezesseis 
reais)
Dotação Orçamentária: U.G.: 25101; Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338; Elemento de despesa: 339030; 
Fonte: 0101.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 278679

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 028/2016-PGE
Objeto: Retifi cação da CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO PREÇO 
do Contrato nº 028/2016-PGE, para correção de erro material no 
valor anual do contrato, compatibilizando-o com a vigência de 24 
(vinte e quatro) meses e o valor mensal já estipulado.
Data da Assinatura: 09/02/2018
Valor mensal: R$ 3.489,83 (três mil, quatrocentos e oitenta e 
nove reais e oitenta e três centavos).

Valor global: R$ 83.755,92 (oitenta e três mil, setecentos e 
cinquenta e cinco reais e noventa e dois centavos).
Contratada: CLARO S.A.
CNPJ/MF nº 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B, Santo Amaro, 
CEP: 04.709-110, São Paulo/SP
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 278841

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 001/2018/IOE
Assinatura: 08/02/2018
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática.
Dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238
Plano Interno: 419.000.8238C
Contrato: n.º 041/2017/IOE
Fundamentação Legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: BASIS TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO S.A.
Ordenador: Edson Ferreira Farias.

Protocolo: 278889
APOSTILAMENTO
Número: 001/2018/IOE
Assinatura: 08/02/2018
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática.
Dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238
Contrato: n.º 019/2014/IOE
Fundamentação Legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Ordenador: Edson Ferreira Farias.

Protocolo: 278923
APOSTILAMENTO
Número: 001/2018/IOE
Assinatura: 08/02/2018
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática.
Dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238
Contrato: n.º 019/2015/IOE
Fundamentação Legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: CLARO S/A
Ordenador: Edson Ferreira Farias.

Protocolo: 278911
APOSTILAMENTO
Número: 001/2018/IOE
Assinatura: 08/02/2018
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática.
Dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238
Contrato: n.º 031/2014/IOE
Fundamentação Legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Ordenador: Edson Ferreira Farias.

Protocolo: 278894
APOSTILAMENTO
Número: 001/2018/IOE
Assinatura: 08/02/2018
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática.
Dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238
Contrato: n.º 016/2016/IOE
Fundamentação Legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO – 
IMESP
Ordenador: Edson Ferreira Farias.

Protocolo: 278899
APOSTILAMENTO
Número: 001/2018/IOE
Assinatura: 08/02/2018
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática.
Dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238
Contrato: n.º 029/2016/IOE
Fundamentação Legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
Ordenador: Edson Ferreira Farias.

Protocolo: 278922

APOSTILAMENTO
Número: 001/2018/IOE
Assinatura: 08/02/2018
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática.
Dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238
Contrato: n.º 037/2014/IOE
Fundamentação Legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: MAISTEC TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - ME
Ordenador: Edson Ferreira Farias.

Protocolo: 278904
APOSTILAMENTO
Número: 001/2018/IOE
Assinatura: 08/02/2018
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática.
Dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238
Contrato: n.º 036/2017/IOE
Fundamentação Legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: ARS ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL 
LTDA
Ordenador: Edson Ferreira Farias.

Protocolo: 278910
APOSTILAMENTO
Número: 001/2018/IOE
Assinatura: 08/02/2018
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática.
Dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238
Contrato: n.º 024/2015/IOE
Fundamentação Legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: REDE SEGURA TECNOLOGIA E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA
Ordenador: Edson Ferreira Farias.

Protocolo: 278914
APOSTILAMENTO
Número: 001/2018/IOE
Assinatura: 08/02/2018
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática.
Dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238
Contrato: n.º 041/2016/IOE
Fundamentação Legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
TECNOLÓGICO E DE PESQUISA – INDETEP
Ordenador: Edson Ferreira Farias.

Protocolo: 278896
APOSTILAMENTO
Número: 001/2018/IOE
Assinatura: 08/02/2018
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática.
Dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238
Contrato: n.º 020/2017/IOE
Fundamentação Legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: ARS ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL 
LTDA
Ordenador: Edson Ferreira Farias.

Protocolo: 278907
APOSTILAMENTO
Número: 001/2018/IOE
Assinatura: 08/02/2018
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática.
Dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238
Contrato: n.º 046/2014/IOE
Fundamentação Legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: MOBILE INN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
LTDA - ME
Ordenador: Edson Ferreira Farias.

Protocolo: 278892
APOSTILAMENTO
Número: 001/2018/IOE
Assinatura: 08/02/2018
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática.
Dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238
Fonte: 0261.00.6356
Contrato: n.º 008/2017/IOE
Fundamentação Legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA
Ordenador: Edson Ferreira Farias.

Protocolo: 278898
APOSTILAMENTO
Número: 001/2018/IOE
Assinatura: 08/02/2018
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática.
Dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238


